
Халыкны саклау – телне 
саклау



⚫ Милли тел язмышы ул - миллəт яшəешенең нигезе. 
Телнең зəгыйфьлəнə баруы ул - миллəтнең юкка чыга 
баруының күрсəткече. Миллəт ул - теле булган халык.

⚫     Милли тел язмышы ул - миллəт язмышы, аның яшəеш, 
үсеш формасы, миллəтнең сакчысы да, аның 
килəчəгенең гарантиясе дə. Кешелек əле миллəтнең төп 
таянычы булган, йөрəк парəседəй нечкə, кадерле башка 
төр могҗизаны уйлап тапмаган, таба да алмас, бу бөек 
көчне бернəрсə дə алыштыра алмый. Чыгышы белəн 
татар булса да, үз телен белмəгəн, шул ук вакытта үз 
халкын яраткан, аны сөйгəн кеше дə миллəтнең 
сакчысы, аның үсешенə өлеш кертə алган зат була 
алмый...

⚫     И туган телем, мөкатдəс моңым, яшəешемнең бөек 
мəгънəсе булган могҗизам!



⚫     Тел ул - бөтен халык казанышы, меңнəрчə, 
миллионнарча кешелəрнең күп гасырлык иҗат 
җимеше. Шуңа күрə дə телгə карата башбаштаклык 
кылырга, аның белəн саксыз эш итəргə, аны үзенə 
ошаганча бозарга беркемнең дə хакы юк.

⚫     Тел - халыкның, миллəтнең иң беренче, иң 
əһəмиятле билгесе. Тел бетсə, ул телнең иясе булган 
халык та, миллəт тə югала. Шуның өчен дə туган 
телен кадерлəп саклау, үстерү, аның сафлыгы, 
матурлыгы өчен көрəшү - мəдəниятле, зыялы һəр 
кешенең изге бурычы.



Бала сөйлəшə башлагач бармак уеннары, табигатькə, кош-кортларга, 
бөҗəклəргə эндəшлəр, такмаклар, тел көрмəклəндергечлəр, тизəйткечлəр – 
барысыда балаларның сүзлек байлыгын үстерүдə, авазларны дөрес əйтергə 

өйрəтүдə ярдəм итəлəр.                                



Татар халкы əкиятлəргə бай халык. Əкиятлəр– балалар арасында иң популяр əсəрлəр. 
Моның сəбəбе- əкиятлəрнең гаҗəеп оста иҗат ителгəн булуында. Əкиятлəр кешенең 
гүзəллеген, саф-лыгын, хыялларын чагылдыра. Аларда белем алу, һөнəр өйрəнү, 

дуслык, батырлык, үзара яр- дəмлəшү кебек күркəм сыйфатлар турында сөйлəнə. Шул 
ук вакытта кешедəге тискəре сый- фатлар: ялкаулык, саранлык, комсызлык, көнчелек, 
явызлык тəнкыйть ителə. Бала əкиятлəр-не тыңлап, уңай һəм тискəре сыйфатларны 
аерырга өйрəнə, күңеле белəн гаделлекнең җиңү- ен тели. Əкиятлəр балаларда 
матурлыкка, изге эшлəргə соклану, усаллыкка, явызлыкка нəф- рəтлəнү, шулай ук 

яклаучысызларны, ятимнəрне кызгану, кайгырту кебек хислəр тəрбияли. Əкиятлəрдə 
без бала тəрбиялəүнең төрле мəсьəлəлəре буенча күп кенə кыйммəтле киңəшлəр, 

тəкъдимнəр табабыз.



Балалар тормышында иң мөһиме, иң кирəклесе, баланың төп эше – ул уен. Татар 
балалар уен фольклорында хəрəкəтле уеннарга зур урын бирелгəн, чөнки “Хəрəкəттə - 

бəрəкəт”, ди халык. Аларны уйнар өчен катлаулы кагыйдəлəр дə, кыйммəтле уен 
кораллары да кирəкми, бары тик телəк һəм җитезлек кенə кирəк. Уеннарда шобага 
салу, санамыш əйтүлəр балалар-да кызыксыну уята, күңеллəрен күтəрə.  Җырлы-

биюле, түгəрəкле уеннар балаларның  зəвыгын арттыра, əхлакый һəм эстетик  яктан 
тəрбиялəүгə булыша. Миллəтебезнең  гореф- гадəтлəре, йолалары, тормыш- 
көнкүреше чагы-лыш тапкан татар халык уеннары балаларда үз көченə ышану, 
бердəмлек, ярдəмлəшү, кеше-леклелек, шəфкатьлелек кебек  күркəм сыйфатлар 

тəрбияли.                                            





Татар халкынын милли 
орнаментлары белэн 

таныштырабыз



⚫ Халык йолаларын икегə бүлеп өйрəнү кабул ителгəн: гаилə тормышына һəм ел фасылларына караган йолалар. 
Мəктəпкəчə яшьтəге балаларга ел фасылларына бəйле йолалар күбрəк аңлашыла һəм ул аларга якын да. Шуңа 
күрə дə мин балаларны шул бəйрəмнəр, йолалар белəн таныштыруны кирəклерəк, отышлырак дип таптым. 
Беренчедəн, инде алдарак əйтелгəнчə, милли йолалар һəм гореф-гадəтлəр алыштыргысыз тəрбияви чара булып 
тора. “Ана сөте белəн керə торган” тəрбиянең, халык педагогикасының нигзендə нəкъ менə шулар ята, чөнки бер 
буыннан икенчесенə билгеле бер идеяларне, үз-үзеңне тоту, хис-тойгы нормаларын тапшыру шушы гореф-
гадəтлəргə нигезлəнə.

⚫   Икенче яктан, халык бəйрəмнəре-шəхесне иҗтимагый тормыш талəплəренə күнектерү чарасы да. Эш шунда, 
ул бəйрəмнəрдə халыкның олысы-кечесе актив катнаша. Һəр буын кешесе бəйрəмдə катнашу тəртибен гадəт, 
традиөия рəвешендə, ана сөте белəн дигəндəй, үзенə сеңдерə. Бəйрəм “вазифалары” телəп, шатланып үтелə. 
Шулай итеп һəр кеше, үзе дə сизмəстəн, узара аралашу,үз-үзеңне тоту гадəтлəрен үзлəштерə, тəрбиялəнə.

⚫   Халык бəйрəмнəре һəр кешенең йөрəк түрендə саклана,  чөнки җыр-биюлəр, яңа көйлəр башкару, очрашу-
танышулар шушы көннəрдə бала. Алар аны кайда гына булса  да – үз  авылына, үз, үз  төбəгенə  тартып  тора.

⚫   Шуның  белəн бергə,  халыкның  йола  бəйрəмнəре  милли  хислəр  формалашуга, 
аларның  культурасын  өйрəнүгə,  милли горурлык  тəрбиялəүгə ярдəм итəлəр, туган илгə, туган җиргə, туган 
табигатькə, туган  телгə  мəхəббəт  тəрбиялилəр. Шулай  ук  халык  йола  бəйрəмнəре  белəн  таныштырып, татар  халкының 
– укымышлы, моңлы, биюле, уен-көлкене  яратучы халык икəнлеген блаларга  аңлатып була.

⚫   Менə шуңа күрə дə мин, халык педагогикасының тəрбия һəм белем бирү чаралрына таянып, халык авыз 
иҗатының кече жанрлары  аркылы  халык  йола  бəйрəмнəре  белəн  таныштыруны, татар халкының тормышы, 
көнкүреше, үткəне һəм хəзергесе  белəн  таныштыруны  үземə  бурыч  итеп  алдым.

⚫   Шулай  ук  халык  йола  бəйрəмнəре  аркылы  туган  табигать  турындагы  белемнəрен  киңəйтү, 
табигатьтəге  үзгəрешлəрне  күрə  белергə, ел  фасылларын  аера  белергə  өйрəтү, 
туган  табигатьтəге  башка  тереклек  иялəренə  сак  каркш  һəм  мəхəббəт  тəрбиялəү  бурычлары  да  үтəлə.

⚫   Нəүрүз  бөйрəме  19  гасырдан  калган  мəгълүматларга  караганда, атна- ун  көнгə  сузылган. 
Ул  көннəрне  йорттан-йортка  кереп  “нəүрүз  əйтеп”  йөрү  гадəте  булган.Нəүрүз  такмагын  əйтеп,
хуҗаларга  бəхет, уңышлар  телəп  йөргəннəр.

⚫   Яшлəрнең – шəкертлəрнең  болай  йөрүлəре  үзенə  күрə  бер  күңел  ачу  була.Салкын  кышлар  бетеп  килүенə  шатлану,
авыл  халкының  күңелен  күтəрү  өчен  җырлар  чыгарылган.

⚫   Нəүрүз  бəйрəме-ел  фасылына  караган  бəйрəм  булганлыктан, 
балаларны  ул  бəйрəм  белəн  таныштыруны  язгы  ел  фасылына  багышлап, 
аның  белəн  танышудан  башлап  җибəрергə  була.

⚫  



Сомбелэ бэйрэме



Навруз бэйрэме



Яулык жыю, Сабантуй 
бэйрэме



Балаларны татар халкынын милли 
киемнэре белэн таныштыру 
максатыннан кургэзмэ ясадык



Ел саен февраль аенда Муса 
Жэлилнен туган конендэ анын 
шигырьлэрен яттан ойрэнэбез  



Ел саен балалар белэн Тукай 
китапханэсендэ уза торган Габдулла 
Тукайнын туган коненэ багышланган 
шигырь бэйрэмендэ канашабыз





Туган телгə мəдхия
 

  Əй син, телем, туган телем, тамыр 
телем.

  Җир астыннан тарих серен табар 
телем...

  Əй син, телем, рəхəт телем, авыр 
телем.

  Телне тешлəп канатырлык сабыр 
телем...

  Синең белəн рəхмəт укыйм, телəк 
телим.

  Җырга салып сине, милли көйлəр 
көйлим.

  Табындагы икмəгем күк телем-телем.
  Табынам сиңа, синсез бер тəм тоймас 

телем...
  Əй син, телем, айлы төнем, якты 

көнем.
  Əремнəрдəн əче, балдан татлы телем.
  Сине саклап калыр өчен, күпме белем

  Кирəклеген аңладым мин, белдем 
бүген...

                                                /Л.Шагыйрьҗан/



Татар халкынын милли 
конкуреш кирэк яраклары 

белэн таныштыру



Халкыбызнын милли киемнэре 
белэн танышабыз



Милли китапханэлэргэ 
экскурсиялэргэ йорибез



Игътибарыгыз очен зур рэхмэт!


